in sua contumacia dainpnabiliter persever6nt. Sane nisi nos propter enorines et atroces

quas ferebalis injurias ad consensum compositionis ejusdem quasi violenter inductos de

quadam pietatis habundantia crederemus, debite severilas discipline vos instrueret, quod

in hoc non leviter deliquistis. Preces igitur non improvidas el indignas, quas nobis in hac

parte porrigere altemptastis, nullatenus admittentes obligationes de non recipiendo ad

scolas vel societatem scolasticam vos seu quoscumque alios religiosos aut seculares, sive

alias contra prefatam ordinationem nostram ^ dictis magistris et scolaribus! altemptalas,

etiam si juramento vel quacumque firmitate alia roborate, penitus irritamus, declarantes

auctoritate presentiuin quod vos et alii religiosi, qui de prelatorum suorum licentia in

studio commoranlur, ad scolas precipue theologice facultatis et scolasticam societatein

libeie sicut alii seculares recipi valeatis, prcsertim cum ad hec infideles ipsi non soluin

affectu deberent admitti promptissimo, sed etiam induci piecibus et nuineribus iuvitari, ut

ibi lunien fidei et morum susciperent disciplinam. Dat. Anagnie kal. Julii, pontificalus

nostri anno secundo.

Duo originalin iii Arch. nnt. Purta. L. 250, n°' 99 ct 100. Rcstant fila cnnnub. In mcmbrana oversa poatcrioris legitur :

« Priori provinciali fratrum Pred. in Francia ». — Vidimus an. 1256, in Arcb. d^part. de la Giite-d'Or, fonds Dominicains,

Itasse 930. Cod. privil. Ord. Min. cuntlncns (sanc. XIV) ct ad Ord. Scrvorum Marinc pcrtincns. Bnlacus, I!F, 307.

1. Supra n<> 268.
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^OO. Ordinatio facta in capitulo provinciali provinciac Provinciae Ord. Praed. de crrorihus Parisiis anno 12il

damnatis.

1256, Julii 22, Avenione.

Errores condempnatos Parysius a singulis prioribus deportentur et diligenter atten-

dant lectores, si forte aliqui de hujusmodi invenerint in scriptis suis et emendent... Isti

sunt errores condempnati Parysius ab episcopo Parisiensi et magistris theologie regen-

tibus Parysius anno Dom. M^CC^XL : Primus error est, quod divina essentia in se nec

ab angelo nec ab homine videbitur. Secundus est [etc. Seqiitintur decem errores supra

n° 128 memorati].

Bibl. Tolos., ms. 490, fol. 291. Bibl. Aveiiion., ms. 229, fol. 80'', ambo capp. provinc. Piovinciae el Tolosan. provin-

ciarum continentes.

286. Alexander IV praecipit, commendata magnopere Summa theologica fratris Alexandri de Hales, ministro

Ord. Minorum in Francia, ut ad eam perficiendam mandato fr. Guillelmo de Melitona fratres idonei

adjutores Parisiis assignentur.

1256, Julii 28, Anagniae.

Alexander episcopus servus servorum Dei dilecto filio .. ministro fratrum Ordinis

Minorum in Francia salutem et apostolicam benedictionem. De fontibus Paradisi flumen

egrediens, exuberans videlicet sacrarum intelligentia scripturarum, per os recolende

memorie fratris Alexandri ordinis tui temporibus nostris largo profluxit lotitio impetu

super terram, in lucem manifestius editis thesauris scientie ac sapientie sakitaris. Idem

siquidem frater, ut ex hiis, que scripsit et tradidit, comperimus, Deo plenus (nemo enim

nisi in spiritu Dei loquens eterne veritatis misteria ea inquisitionis indagine attigisset)

studia sua publicis utilitatibus commodavit, et laboriosi operis sanctum aggrediendo pro-

positum super questionibus theologicis utiliorem utique quam prolixam molitus est

Summam profectibus in lege Domini studere volentium compendiosius profuturam, iri

qua sententiarum irrefragabilium ordinate sunt acies ad obterendam veritatis pondere con-

tentiose pervicaciam falsitatis. Prolixitatem quippe, si quam in eadem Summa lector deli-

catus abhorret, studiosis nobis in ea sic reddit continua partium suaruin utilitas brevem,

ut in tanto verborum agmine, quod immensa videtur divine profunditatis eloquia conti-

nere, non aliud nos rationabiliter possit ofTendere, quam quod Deo ejusdem fratris labo-

ribus finem, antequam suscepti operis dietam perficeret, imponente, el ad statutum

reposite mercedis evocante denarium, perfecte pietatis imperfectus est labor, quo et pauca

videntur, et ad satietatem aniine insuflicentia universa que scripta sunt, nisi destinatum et

ad quem animos legentium pars suspendit exhibita, principii sui finem moles tanli operis

sortiatur. Quocirca discretioni tue in virtute obedientie districte precipiendo mandamus,

quatinus considerans prudenter, quod indecenter relinquitur, si negligenter omiltitur

mutilum opus Dei, quod nonnisi celestis sapientia per ministerium servi sui tam clara jam
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digeste partis iniit venustate, de consilio discretorum fratruin studentium ad perfectionem

ejusdem Summe necessarios pro nuinero et idoneos pro merito convoces Parisius ex

quibuslibet administrationis tue locis ordinis tui fratres, quibus ex parte nostra in remis-

sionem injungas peccaminuin et ad suoruin cumulum meritorum, ut dilecto filio fratri

Guillermo de Milletona' huic sollicitudini deputato sedule assistentes, ipsumque ac se

mutuo adjuvantes sine diiationis dispendio predicte Sunime opus finaliter exequantur, ad

hoc uno et eodem Domini spiritu, qui gratis mira scientiarum dona distribuit, adjuvante.

Dat. Anagnie v kal. Augiisti, pontificafus nostri anno ij.

Bibl. nat. Piiris., ms. lat. 1.57,51, fol. 120'', post 1 partciii Suiiimuo Alcxaudri de Halcs (sacc. Xlll). In fine epistolac lcgilur ;

« Explicit copia de verbo ad verbum, ipiam cgo habui et tenui et palpavi bullas papc, et transcripsi et fuit papa
Alcxandcr IV ». Originale iii conventu fratrum Min. Parisiis asscrvatum fuit, ut legilur in opere Firmamenta trium ord.

S. Francisci, (Parisiis, 1512), parte 1, fol. XLII. Apographuin in cod. Paris. est sacc. XIV et fortc anni 1373, qui annus

legitur in principio Summae (fol. 2'») in fine indicis titulornm. Facile rccognoscitur hic illicque eadem manus. —• QutJtif-

Echard, SS. ord. Praed., I, 321. Sed jam auctor Chron. XXIV general. ord. Minor. saec. XIV hujus epistolae meminit.

(Bibl. Riccard. Florent., ms. 279). — Quidquid sit de ipsa cpistola, saiie Rogcrus Baco scribit : « Ex suo (.\lexandri) ingrcssu

(in ord. Minorum) fratros ct alii cxaltavcrunt in celum, et ei dederunt auctoritatem totius studii, et adscripscrunt ci mngnam
Summam illam, quae est plus quam pondus unius equi, qunm ipse non fecit sed alii. Et tamen proptcr revcrentiam ascripta

fuil [ei], el vocatur Summa fratris Alexandri ... Exemplar apud fratres putrescit et jacet intactum ». Rogeri Bacon opp.

inedila, ed. Brewer, I, 32G. Mcrain fabulam vero essc opinamur traditionem, « opus Alexandri a 72 (vel 60) magistris

scriptura propria ac sigillis essc api)rob«luin », ut refcrt Bartholomneus de Pisis, Liber conformitatum (Bononiae, 1590),

fol. 160, adjungens haec documciita conscrvari in sacristia convcntus Parisicnsis.

1. Ms. : « Millerona ». Fuit saltcm 1248 magister regens actu Parisiis (vide supra n" 178, nota 4) et unus de celcberrimis

theologis sui temporis, cujus adbuc supcrsunt Quolibeta et Quaestiones (Bibl. S. Anton. Patav., ms. 152).

2i(il, Episcopi provinciarum Senonensis ac Itemensis notuin faciunt se vocatis Guillelmo de S. Amore et

quihusdnm viris scholasticis fratribusque Praedicatoribus obtulissc ut ad litem dirimendam Concilium

celebraretur ; Ouillelmum acceptasse, Praedicatores vero renuisse.

1256, Julii 31; Augusti 4.

R. Dei gralia Morinensis' ecclcsie minister humilis universis presentes littcras

inspecturis salutem in Doinino. Noveritis nos litteras infrascriptas sub sigillo venera-

bilium palrum episcoporum ibidcm nominatoriim verlio ad verbum legissc et earum

concessioni nos presentes extitisse el sigillum nostiiiin una cum aliis apposuisse.

n.' Dci gratia Senonensis archiepiscopus, N.' Suessionensis, G. * Belvacensis, V."

Noviomensis, J." Attrabatensis, G.' Ambianensis, R. Morinensis provincie Remensis

eadem gralia episcopi, M.' Carnotensis, R.' Parisiensis, G. '" Aurelianensis, A." Mel-

densis, N. " Trecensis, Scnonensis provincie eadein gratia episcopi, et G. " de eadem

provincia electus Neverensis universis presentes littcras inspecturis saliilcm in Domino.

Cum magisler Ordinis Prcdicaloruin '* coram nobis Parisius constitutus dcnuntiasset

nobis, quod quidam seculares magistri theologie Parisienses docuissent ct predicassent

publice mulla falsa et erronea contra bonos niores, quoriiiii (jiicdaiii in dorogalionem

ordinis eorumdem redundabant : nos vocato magistro G. de Sancto Amore regente in

CAai-t. Univ. Pavi$. I. 42
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theologia Parisius una cum magistro Laurentio " in eadem facultate regente ac quibusdam

aliis probis viris scolasticis, quesivimus a predicto magistro G., si que contra bonos

mores falsa vel erronea predicasset vel docuisset, vel Ordinem fratrum Predicatorum,

qui a doniino papa erat approbatus, reprobasset. Predictus G. predicta negavit, asserens

quod nichil contrarium saluti animarum, nec erroneum, nec falsum predicasset, nec

Ordincin approbatum a Romana ecclesia reprobasset, offerens quod paratus erat vel

defendere, si vera essent que predicaverat, vel revocare vel corrigere, si revocanda vel

corrigenda viderentur a nobis. Nos vero habita deliberatione dicto magistro G. optulimus

quod, si predicti magister et fratres Predicatores acceptarent, celebraremus Goncilium, et

convocatis juris peritis et theologis necnon aliis rogatis, qui esseiit in aliis provinciis

circumjacentibus in eisdem facultatibus periti, ut quod per Concilium difTiniretur, obser-

varetur; quod dictus magister G. gratanter acceptavit et etiam instanter supplicavit,

paratus corrigi super quibus Concilium diceret corrigendum. Et a predicto magistro

Ordinis Predicatorum fratribus ejus secum astantibus requisivimus, si placeret eis adquies-

cere diffinitioni Concilii memorati. Qui nobis responderunl, quod eis non placebat, cum in

provincia solummodo Senonensi Concilium haberet auctoritatem, nec in aliis provinciis

forte observaretur, quod a Concilio Senonensi esset diffinilum, el Ordo ipsorum, in cujus

derogationem dicebant multa esse predicata, per omnia regna erat diffusus. Supplicavit

nichilominus dictus magister G., tam nomine suo, quam nomine universitatis magistrorum

et scolarium Parisiensium, ut cum multa pericula imminerent ecclesie Gallicane per

pseudopredicatores et penetrantes domos, de periculis illis inquireremus et ab ecclesia

Dei repellere curaremus, et decerneremus, utrum predicta facienda essenl vel non

facienda, predicanda vel non predicanda. Et ad instantiain dicti magistri G. tain nomine

suo quam nomine ceterorum scolasticorum Parisiensium presentibus literis sigilla nostra

apposuimus anno Domini M^CCL sexto, pridie kal. Augusti.

Nos autem ad peticionem dicte Universitatis quod audiviinus et vidimus hoc lestamur

et presenti scripture sigillum nostrum apposuimus in testimonium veritatis. Datum in

crastino revelationis sancti Stephani, anno Domini M°CC°L° sexto.

Originale in Arch. nat. Paris. M. 67'', n° 42. Superest fragmentura sigilli cerei taeniola membr. appensi. Pertinebat

ad Arch. Univers. — Bulaeus, III, 309, qui hic textum operis magistri Guillelmi de Sancto Amore Opera omnia (Constan-

tiae, 1632), p. 34 sq. sicut passim alibi cxscripsit. Originale instrumenti ipsius dati 31 Julii jam isto tempore, ut videtur,

reperiri non potuit. — Tenor litterarum concordat cum relatione Guillelmi de S. Amore in suis Responsionibus, cd. Constant.,

p. 106, ex qua praeterea comperimus, praedictos episcopos Parisiis Concilium cclcbravisse, quod coUectores Conciliorum

hucusque fugit.

1. Radulphus, episcopus Morinensis (de la Th^rouanne). — 2. Henricus. — 3. Nivelon.— 4. Guillelmus.— 5. Vermundu».

— 6. Jacobus (d'Arras). — 7. Gerardus. — 8. Matthcus. — 9. Reginaldus. — 10. Guillelmus. — 11. Alermus (dc Meaux). —
12. Nicolaus. — 13. Guillelmus. — 14. Humbcrtus. — 15. Ejusdem magistri Guillelmus etiam de S. Amore ad an. cir-

citer 1256 mentionem facit in suis Responsionibus, I. c, p. 103. Fratribus Praedic. Laurentius erat infcnsus, teste Thoma
Cantimpr., Liber apum, II, c. 10, p. 179, tandem vero « datis librorum suorum copiis fratribus Praedicatoribus Parisius,

moriturus apud eos mire poenitens delatus est et sepultus », quod utique ante an. 1263 accidit, cum Liber apum hoc anno

compositu« sit.

«2.
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288. Alexander IV condemnat Ubellum Guillelmi de S. Amore cui titulus : c Tractatus brevis de periculis

novissimorum temporum. »

1256, Octobris 5, Anagniae.

Alexander episcopus serviis servorum Dei ad perpetuain rei nienioriain.) Romanus

Pontifex de summi apostolatus specula Urbi et Orbi debita servitute prospiciens curis

occupatur innumeris, et cogitationibus rapitur infinitis; quia eminentior ceteris sedes ejus

soUiciludines sibi vehementiores accumulat, et ipsius auctoritas potior meditationes ei

nuiltiplicat ampliores; quo enim altius presidet, eo longius laliusque circumspicit, et

quanto plus potest oflicio, tanlo majoris vigilantie sibi sarcina incumbente plus pensat,

quoniam inaxime dignitati potissiina sollicitudo coheret, et altiorem honorem onus gravius

coinitatur, curaque profusior ardentioribus slimulis mentein urget. Unde cum aliis plebium

fidelium pastoribus, qiiibus grex dominicus particulariter est commissus, immineat de

suarum ecclesiarum eminentia vigilanler ad suas oves attendere, incumbit utique Romano

presuli, cui est grex ipse generaliter creditus, de sublimi ecclesiarum vertice, sede scilicet

apostolica, propensius ad illum, et instantius intueri; quia cum hii siiis limitatis populis

presint, singuli quidem singulis, hic sine distinctione prelatus est pontifex universis,

dominice quidem vinee custos gcneralis et cultor, et totius ovilis catholici pastorumque

oinnium suminus pastor. Incumbenle itaquc sibi generali sollicitudine super omnes, cum ex

hoc sue mentis intuitum per cuncta diffundere teneatur, stupet nimirum ipsius animus, et

sub tam gravis et difTicilis cure pondere contremisit:-(«ic), quod posset sufferre, ut convenit,

vis nature occidue vix confidit. Ad eum namque negotia undique confluunt, perveniunt

lites, dubia deferunlur, et destinantur implacita et perplexa ; nec unquam horum influens

torrens cessat, nec hujus alti pelagi valide infesteque procelle quiescunt ; sed hiis que

iinininent nunc expeditis, inox alia subsecuntur; nec tot implexarum questionuin nodi

decisione apostolica solvi possunt, quin et alie irretite et nodose supcrveniant, delibera-

tione matura et consulta diflinitione solvende. Iinmo ex quo de instantibus, dinicilibus, et

obscuris dubietalis caliginem vcrbo siie dcclarationis amoverit, statiin nova ct recentia

turbulenta ingruunt apostolico dilucidando oraculo et ambiguis ac incertis mcntibus clare

dissertionis luminc serenanda. Propter quod inest Romano antistiti sollicitudo sine otio,

labor sine quiete, occupatio sine vacatione, exercitium sine tranquillo, ingens et sedula

ineditatio et vigilia sine soinpno. Nec ad modicum (^tiam sua cotidiana intermissionein

habet instantia, que nec omittitur aliquo tempore, nec aliquod ipsa teinpus omittit, urget

continue; quia cogitandi materia semper adcst, nec successu temporis dcsinit, sed cuin

illius diuturnilale perdurat, quia nec decursu temporum deficiunt negotia, sed assidue

illis succedcnlibus rcnascuntur. Nam et hostis antiqiius argutus quidcm insidiator calli-

dusquc deceptor animarum veheinenlis et ardentis sollicitudinis causam picl)ct, huinane

qttippe pacis emulus, fraterne invidus carilatis, divisionuin actor, dissipalor unionum, et
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Iranquilli status fidelium ancxius persecutor, interserit odia, rancores ingerit, livores

accendit, niovet lites, jurgia suscitat, contentiones irritat, parat seditiones, et dissensiones

procurat, et illorum etiam, qui perfectiores et firiniores esse creduntur, interdum corda

subvertit, ct ibi magis impietatis sue machinas erigere ac nequitie faces accendere

nititur, ubi fore plus estimat malignitatis sue conamina obfutura. Jacit iniquus laqueos,

pedicas obicit, ponit tendiculas, ut prudentiores etiam intercipiat et captivet. Hinc turba-

tiones oriuntur, surgunl inimicilie, dissidia prodeunt, et scandala generantur. Unde sic

jain seculum declinavit ad malum, quod excrescentibus et invalescentibus in eo noxiis

quasi vix locus in ipso salutaribus invenitur; el exchisa fere inde concordia, quasi stabilem

ibi habet discordia mansionem. Qiiare oportet cura incessabili vigilare, ut detorta et

corrupta per maliciam bonitatis virtule rectificentur et reformentur, divulsa per odium

caritate ligentur, et commota sistant et pausent; habeant turbata tranquillum, et status

fidelium seinper in inelius roboretur. Sane quidam scripture sacre intelligentiam se habere

fatentes, sed divertentes a trainite recti sensus, cogitaverunt nuper malitiain, et contra

innocentes et rectos iniquitatem maximam sunt locuti, exarserunt in cordibus suis, et

lingua eorum maliloqua dolum et nequitiam concinnavit; surgentes adversus fratres

detraxerunt, et contra dilectos inatris ecclesie filios scandalum posuere. Prodiere, inquain,

et in prava coinmenta ex niinio calore aniini proruperunt, libelluin quendam valde perni-

ciosum et detestabilem temere componentes', libellum quidem non rationabilem, sed

reprobabilem, non veritatis, sed mendacii, non erudilionis, sed derogationis, non

monentem, sed mordentem, non instruentem veraciter, sed fallentem, quem nos ad sedem

delatum apostolicam venerabili fratri .. episcopo Tusculano' et dilectis filiis nostris J.^ tit.

Sancti Laurentii in Lucina, et H.* tit. Sancte Sabine presbyleris, et J.* Sancti Nicolai in

carcere TuIIiano diacono cardinalibus examinandum commisimus, ut plene ipsum inspi-

cerent, et universa contenta in eo perfecte attenderent cl discuterent diligenter. Quo

studiose perlecto et inature ac districte examinato", nobisque de hoc plenaria facta rela-

tione ab eis, quia in ipso quedam perversa et reproba contra potestatem et auctoritatem

Romani pontificis et coepiscoporum suorum; et nonnulla conlra illos, qui propter Deuin

sub artissima paupertate mendicant inundum cum suis opibus voluntaria inopia superantes;

alia vero contra eos, qui salutem animarum zelantes ardenter et sacris studiis procurantes

multos in ecclesia Dei operantur spirituales profectus, et magnum faciunt ibi fructum

;

quedain autein contra salutem' pauperum seu mendicantium religiosorum statum, sicut

sunt dilecti filii fratres Predicatores et Minores, qui vigore spiritus seculo cum suis

divitiis derelicto ad solain celestem patriam tola intentione suspirant; necnon et alia plura

inconvenientia digna utique confutatione ac confusione perpetiia manifeste comperimus

contineri; quia etiam idem libellus magni scandali seminarium et inulte turbalionis materia

existebat et inducebat etiam dispendium animaruin, cum retraheret a devotione solita et

consueta, elemosinarum largitione ac a conversione et religionis ingressu fideles : nos
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libellum eundein, qui sic incipit : Ecce videtites clamabunt foris^ quique secundum ipsius

tilulum : Tractatus brevis de periculis uovissimorum temporum*. nuncupalur, tanqnam

iniquuin, scelestum et execrabilem, et institutiones ac documenta in eo tradita utpote

prava, falsa et nefaria de fratrum nostrorum consilio auctoritate apostolica reprobanius

et in perpetuum condempnamus, districte precipientes, ut quicumque libellum ipsuin

habuerit, eum infra octo dies, ex quo hujusmodi nostram reprobationem et condempna-

tionem sciverit, prorsus in toto et in qualibet sui parle comburere et abolere procuret. Et

in illos* qui hujus nostri precepti fuerint contemptores, excommunicationis sentenliam

promulgamus, firmiler in virtute obedienlie prohibendo, ne quisquam prediclum libelluin

ore aposlolico jain dampnalum approbare vel quomodolibet defcnsare presumal. Si quis

presumpserit, tanqiiam conluinax, inobediens et rebellis Romane ecclesie ab omnibus

fidelibus habeatur, et nos nichilominus alias conlra eum laliler procedemus, quod pena

condigna temerarium feriet. et alii ea perterriti a similibus frenabunlur. Psulli ergo, e/c,